
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302023020800193

193

Nº 28, quarta-feira, 8 de fevereiro de 2023ISSN 1677-7069Seção 3

AVISO DE LICITAÇÃO FRACASSADA
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 62/2022 - CPL

A Prefeitura Municipal de Imperatriz - MA torna público aos interessados que
em sessão realizada no dia 07 de fevereiro de 2023 às 11:19 (onze horas e dezenove
minutos), na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO - 062/2022 - CPL, tendo como OBJETO:
Contratação de forma complementar de empresa especializada em Procedimentos com
Finalidade Diagnóstica por Endoscopia no aparelho digestivo, para realização de exames
eletivos de endoscopia digestiva alta (esofagogastroduodenoscopia), colonoscopia e
retossigmoidoscopia, para atender a demanda do Controle, Regulação, Avaliação e
Auditoria de Imperatriz-MA. O Pregoeiro declarou FRACASSADO o certame em decorrência
das desclassificações das em empresas participantes, devendo o processo ser devolvido à
secretaria de origem para as providencias que se fizerem necessárias.

,

WHIGSON DE SOUSA CUNHA JÚNIOR
Pregoeiro

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 14/2023 - CPL

A Comissão Permanente de Licitação de Imperatriz - MA, torna público o
EDITAL PREGÃO ELETRÔNICO Nº 014/2023 - CPL. OBJETO: AQUISIÇÃO DE MÁQUINAS,
EQUIPAMENTOS E ACESSÓRIOS PARA A FABRICAÇÃO DE ARTEFATOS DE CONCRETOPARA
ATENDIMENTO DAS DEMANDAS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E
SERVIÇOS PÚBLICOS DO MUNICÍPIO DE IMPERATRIZ, ESTADO DO MARANHÃO. ABERTURA:
23 de fevereiro de 2023 às 10:00h (dez horas). CÓDIGO UASG: 453204. TIPO DE LIC I T AÇ ÃO :
Menor Preço por Item. INFORMAÇÕES: Rua Urbano Santos, nº 1657, Bairro Juçara.
Imperatriz (MA). OBTENÇÃO DO EDITAL: O Edital e seus anexos estão à disposição dos
interessados, no horário das 08h às 14h, na Comissão Permanente de Licitação - CPL,
situada na Rua Urbana Santos, nº 1657, Bairro Juçara, Imperatriz (MA) para consulta
gratuita, podendo ser obtido através do site www.imperatriz.ma.gov.br/licitacoes e
www.gov.br/compras, ou mediante pagamento no valor de R$ 20,00 (vinte reais), a ser
recolhido através de Documento de Arrecadação Municipal - DAM (emitido pela Secretaria
de Planejamento, Fazenda e Gestão Orçamentária).

WHIGSON DE SOUSA CUNHA JÚNIOR
Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPECURU-MIRIM
EXTRATO DE CONTRATO

EXTRATO DO CONTRATO Nº 024/2023, ORIUNDO DO PROCESSO ADIMINISTRATIVO Nº
2023.01.12.0015, PREGÃO ELETRÔNICO Nº 049/2022. PARTES: Município de Itapecuru-
Mirim e a Empresa R7 DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA. OBJETO: Aquisição de
medicamentos injetáveis, dieta enteral e oral e componentes da assistência farmacêutica
básica, a fim de suprir a demanda da Secretaria Municipal de Saúde de Itapecuru
Mirim/MA. VALOR: R$ 1.550.192,56 (um milhão, quinhentos e cinquenta mil, cento e
noventa e dois reais e cinquenta e seis centavos DATA DA ASSINATURA: 06/02/2023.
Órgão: 13 Fundo Municipal de Saúde, Unid. Orçam: 1301 - Fundo Municipal de Saúde,
Projeto/Atividade: 10.301.0022.2056 - MANUT. DOS SERV DE ATENÇÃO BÁSICA - PAB, Valor
R$ 217.114,00 (duzentos e dezessete mil e cento e quatorze reais), Elemento de despesa:
3.3.90.30.00 - Material de Consumo, Fonte de Recurso: 1600000000 -transferência do SUS
bloco de manutenção. Órgão: 13 Fundo Municipal de Saúde, Unid. Orçam: 1301 - Fundo
Municipal de Saúde, Projeto/Atividade: 10.303.00012.2076 - MANUT. DOS SERV DE
ASSISTÊNCIA FARMACEUTICA., Valor R$ 1.010.418,56 (um milhão dez mil quatrocentos e
dezoito reais e cinquenta e seis centavos). Elemento de despesa: 3.3.90.30.00 - Material de
Consumo Fonte de Recurso: 1600000000 - transferência do SUS bloco de manutenção,
Órgão: 13 Fundo Municipal de Saúde, Unid. Orçam: 1301 - Fundo Municipal de Saúde,
Projeto/Atividade: 10.302.0009.2084 - MANUT. DOS SERV DE ATENÇÃO DE MEDIA E ALTA
COMPLEXIDADE - MAC, Valor R$ 322.660,00 (trezentos e vinte e dois mil e seiscentos de
sessenta reais). Elemento de despesa: 3.3.90.30.00 - Material de Consumo, Fonte de
Recurso: 1600000000 - transferência do SUS bloco de manutenção ASSINATURAS:
p/CONTRATANTE: Raimundo Índio do Brasil Bandeira de Melo, Secretário Municipal de
Saúde. p/CONTRATADA: Gilliard de Araújo Silva - Representante legal. Itapecuru Mirim -
MA, 06 de fevereiro de 2023.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 25/2023

ORIUNDO DO PROCESSO ADIMINISTRATIVO Nº 2023.01.18.0001, PREGÃO ELETRÔNICO
Nº 049/2022. PARTES: Município de Itapecuru-Mirim e a Empresa HOSPMED LTDA.
OBJETO: Aquisição de medicamentos injetáveis, dieta enteral e oral e componentes da
assistência farmacêutica básica, a fim de suprir a demanda da Secretaria Municipal de
Saúde de Itapecuru Mirim/MA. VALOR: R$ R$ 26.630,00 (vinte e seis mil, seiscentos e
trinta reais). DATA DA ASSINATURA: 06/02/2023. BASE LEGAL: Lei Federal n° 8.666/1993
e alterações posteriores. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA Órgão: 13 Fundo Municipal de
Saúde Unid. Orçam: 1301 - Fundo Municipal de Saúde Projeto/Atividade:
10.303.0012.2076 - MANUT. DOS SERV DE ASSISTENCIA FARMACEUTICA Elemento de
despesa: 3.3.90.30.00 - Material de Consumo, Fonte de Recurso: 1600000000.
ASSINATURAS: p/CONTRATANTE: Raimundo Índio do Brasil Bandeira de Melo, Secretário
Municipal de Saúde. p/CONTRATADA: Luís Carlos Galvão Vieira - Representante legal.
Itapecuru Mirim - MA, 06 de fevereiro de 2023.

EXTRATO DE CONTRATO

EXTRATO DO CONTRATO Nº 036/2023, INEXIGIBILIDADE LICITAÇÃO Nº 002/2023, PR O C ES S O
ADMINISTRATIVO Nº 2023.01.23.0007. PARTES: O MUNICIPIO DE ITAPECURU MIRIM - MA
e a empresa S.E.T SERVIÇOS EMPRESARIAIS LTDA. OBJETO: Contratação de empresa do
ramo de atividades de assessoria especializada, gerenciamento, monitoramento,
operacionalização e execução das ações de Saúde, no âmbito da Secretaria Municipal de
Saúde de Itapecuru Mirim/MA. VALOR: R$ 120.000,00 (cento e vinte mil reais). DATA DA
ASSINATURA: 07/02/2023. BASE LEGAL: Lei nº 8.666/1993 e suas alterações posteriores.
Dotação Orçamentária: ÓRGÃO: 13 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE PROJETO ATIVIDADE:
10.122.0024.2.075 - MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DO FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
- FMS ELEM DE DESPESA: 3.3.90.39.00 - OUTROS SERV. DE TERCEIROS PESSOA JURÍDICA
FONTE DE RECURSO: 1500100200. ASSINATURAS: P/ CONTRATANTE Raimundo Índio do
Brasil Bandeira de Melo Secretário Municipal de Saúde, P/CONTRATADA Eduardo José
Pereira, Alberto Antonio Terrabuio - Representantes Legais, Itapecuru Mirim - MA, 07 de
fevereiro de 2023.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 5/2023

A Prefeitura Municipal de Itapecuru-Mirim/MA, por meio da Secretaria
Municipal de Educação, torna público aos interessados que fará licitação na modalidade
Pregão, na forma eletrônica, do tipo menor preço por item, em regime de execução de
fornecimento, tendo por objeto o Registro de preço para futura e eventual contratação de
empresa especializada no fornecimento de gêneros alimentícios industrializados, visando
atender ao Programa Nacional da Alimentação Escolar - PNAE nas unidades educacionais
da rede pública municipal de Itapecuru-Mirim. A realização do certame está prevista para
o dia 23 de fevereiro de 2023, às 10h00min (dez horas) - horário local de Itapecuru-
Mirim/MA. O recebimento das propostas, abertura e disputa de preços será
exclusivamente por meio eletrônico, no endereço: www.licitanet.com.br. O Edital completo
está à disposição dos interessados no site: www.itapecurumirim.ma.gov.br e no Sistema
SINC-CONTRATA do TCE/MA (www.tcema.tc.br). Esclarecimentos adicionais poderão ser
obtidos através do e-mail: cplitapecuruma@gmail.com.

Itapecuru-Mirim/MA, 7 de fevereiro de 2023.
MARIA DE NAZARÉ FERRAZ TOMAZ

Secretária

PREFEITURA MUNICIPAL DE MONÇÃO

RESULTADO DE JULGAMENTO
TOMADA DE PREÇOS Nº 1/2023/CCL

A Prefeitura Municipal de Monção - MA, através da Comissão Central de
Licitação, nomeado(s) pelo(a) Portaria nº 008/2021, torna público o resultado da TOMADA
DE PREÇOS Nº 01/2023/CCL realizada no dia 02 de fevereiro de 2023 às 08h30min, tendo
por OBJETO: contratação de empresa especializada em Pavimentação Asfáltica com sarjeta
e meio fio nas Ruas do município - Povoado Castelo, Monção/MA, descritas em Projeto
Básico, referente ao Convênio CAIXA/MDR nº 865652/2018, parte integrante deste Edital e
seus anexos, feita no critério Menor Preço Global, sagrando-se Vencedora a Empresa:
ECOTECH CONSTRUÇÃO E SERVIÇOS EIRELI - EPP, inscrita no CNPJ/MF nº 38.282.605/0001-
95, sagrou-se vencedora do objeto ora licitado (conforme mapa de apuração da proposta
de preços em anexo), perfazendo o Valor Global de R$ 464.382,86 (quatrocentos e
sessenta e quatro mil, trezentos e oitenta e dois reais e oitenta e seis centavos), conforme
descrição na proposta de preços da empresa licitante vencedora no certame. Momento em
que, a empresa renunciou ao direito de interpor recurso, expressamente regido de acordo
com o artigo 109, inciso I, alínea "a", da Lei nº 8.666/93. Tudo foi realizado de acordo com
as disposições da Lei Federal nº 8.666/1993, a Lei Complementar nº 123/2006 e demais
normas pertinentes à espécie, bem como demais legislações pertinentes ao assunto e em
estrita observância com as normas definidas no edital e seus anexos da presente
licitação.

Monção - MA, 2 de fevereiro de 2023
BRUNNO FERNANDES

PREFEITURA MUNICIPAL DE NINA RODRIGUES
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Processo Administrativo nº 152/2019. Contratação de empresa para serviços técnicos
especializados no monitoramento de transferência voluntarias vinculadas ao MEC/FNDE,
atendendo as necessidades da Secretaria Municipal de Educação. CONTRATADA: T. R.
ARQUITETURA E ASSESSORIA EIRELI. CNPJ: 26.859.658/0001-47. BASE LEGAL: conforme
previsão do art. 57 inciso II da Lei nº 8.666/93. Este Aditivo terá validade ao término da
execução contrato acima citado. VIGÊNCIA: O presente aditivo é a prorrogação de prazo do
contrato original pelo período e/ou ate 31 de dezembro de 2023.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Contratação de empresa para Construção de uma Praça do Produtor na Sede do município
de Nina Rodrigues/MA. CONTRATANTE: Município de Nina Rodrigues através da Secretaria
Municipal de Infraestrutura e Urbanismo de Nina Rodrigues/MA. CONTRATADA: RR
ASSESSORIA E EMPREENDIMENTOS LTDA. CNPJ: 37.382.431/0001-70. BASE LEGAL: Lei nº
8.666/93 e suas alterações posteriores. VIGÊNCIA: 03/05/2022 a 03/11/2022. VALOR: R$
573.959,21 (Quinhentos e Setenta três mil novecentos e cinqüenta nove reais e vinte um
centavos).

EXTRATO DE CONTRATO

EXTRATO DO CONTRATO Nº021/2023, PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2023.01.26.0002,
PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº054/2022. PARTES: Município de Itapecuru-Mirim e a
Empresa AUTO POSTO DRAGÃO. OBJETO: contratação de empresa especializada para
fornecimento de Combustível para atender as necessidades da Secretaria Municipal de
Saúde de Itapecuru-Mirim/MA. VALOR: R$ 1.137.420,00 (Um milhão, cento e trinta e
sete mil, quatrocentos e vinte reais). DATA DA ASSINATURA: 06/01/2023. BASE LEGAL:
A Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993 e suas alterações. DOTAÇÃO
ORÇAMENTÁRIA: ORGÃO: ORGÃO: 13 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE/UNID. ORÇAM:
1301 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE/PROJETO/ATIVIDADE: 10.305.0018.2080 -
MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DA VIGILÂNCIA EPIDEMIOLOGICA/ELEMENTO DE DESPESA:
3.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO/FONTE DE RECURSO: 1600000000 - TRANF SUS
BLOCO DE MANUTENÇÃO/VALOR R$ 42.400,00 (quarenta e dois mil e quatrocentos
reais) /ORGÃO: 13 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE/UNID. ORÇAM: 1301 FUNDO
MUNICIPAL DE SAÚDE/PROJETO/ATIVIDADE: 10.302.0009.2084 - MANUTENÇÃO DOS
SERVIÇOS DA MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE HOSPITALAR - MAC/ELEMENTO DE
DESPESA: 3.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO/FONTE DE RECURSO: 1600000000 -
TRANF SUS BLOCO DE MANUTENÇÃO/VALOR R$ 449.750,00 (quatrocentos e quarenta
e nove mil, setecentos e cinquenta reais)/ORGÃO: 13 FUNDO MUNICIPAL DE
SAÚDE/UNID. ORÇAM: 1301 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE/PROJETO/ATIVIDADE:
10.302.0009.2084 - MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DA MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE

HOSPITALAR - MAC/ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.30.00 - MATERIAL DE
CONSUMO/FONTE DE RECURSO: 1500100200 - RECEITA DE IMPOSTOS E
TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS-SAÚDE
VALOR R$ 265.970,00 (duzentos e sessenta e cinco mil, novecentos e setenta reais)
/ORGÃO: 13 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE/UNID. ORÇAM: 1301 FUNDO MUNICIPAL DE
SAÚDE/PROJETO/ATIVIDADE: 10.301.0022.2056 - MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE
ATENÇÃO BÁSICA/ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.30.00 - MATERIAL DE
CONSUMO/FONTE DE RECURSO: 1600000000 - TRANF SUS BLOCO DE
MANUTENÇÃO/VALOR R$ 190.600,00 (cento e noventa mil e seiscentos reais)/OR G ÃO :
13 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE/UNID. ORÇAM: 1301 FUNDO MUNICIPAL DE
SAÚDE/PROJETO/ATIVIDADE: 10.301.0022.2056 - MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE
ATENÇÃO BÁSICA/ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.30.00 - MATERIAL DE
CONSUMO/FONTE DE RECURSO: 1500100200 - RECEITA DE IMPOSTOS E
TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS-SAÚDE/VALOR R$ 188.700,00 (cento e oitenta e oito
mil e setecentos reais)/ASSINATURAS: p/CONTRATANTE: Raimundo Indio do Brasil
Bandeira de Melo Secretário Municipal de Saúde p/CONTRATADA: Marlon Oliveira
Barros - Representante legal. Itapecuru Mirim - MA, 06 de janeiro de 2023.


